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1 CONTEXTO Y ANTECEDENTES

El municipio de Neiva, capital del departamento del Huila, se encuentra ubicado
entre la cordillera Central y Oriental, en una planicie sobre la margen oriental del
rio Magdalena, cruzada por el Rio Las Ceibas y el Rio del Oro. Su extension
territorial de 1533 km?, su altura 442 metros sobre el nivel del mar y su
temperatura promedio oscila entre 24 a 33° C. Su divisibn politica y
administrativa se ha estructurado a partir de 10 comunas con 117 barrios y 377
sectores en la zona urbana y 8 corregimientos con 73 veredas en la zona rural,
con un area estimada de 4.594 y 150.706 hectareas respectivamente.

llustracion 1Localizacion geografica del municipio de Neiva
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Segun cifras del DANE, en el Censo del afio 2005 la ciudad contaba con una
poblacién de 315.332 personas, con una densidad de aproximadamente 289.7
habitantes por kildmetro cuadrado, se estima una proyeccién para el afio 2018
de 347.438 habitantes.
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Tabla 1 Distribucion poblacional por area

Porcentaje poblacion municipal del total 29.2%
departamental

Total poblacion en cabeceras 327.839

Total poblacion resto 19.599

Fuente: DANE, 2018

La estructura demografica del municipio de Neiva es similar a la hacional ya que
presenta una dindmica poblacional similar en cuanto a crecimiento y estructura
tal como se observa en la siguiente grafica, ademas, es una poblacién tipo
expansiva, lo que evidencia una gran concentracion de poblacion joven y
laboralmente activa, asi como una reduccion de la poblacién adulta y anciana.

Grafica 1 Poblacion por edades
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Fuente: Fichas de caracterizacion territorial -Departamento Nacional de Planeacién

Economia

Las principales actividades econOmicas estan distribuidas de la siguiente
manera:

Tabla 2 Porcentaje del valor agregado municipal por grandes ramas de actividad econdmica

Actividades de Servicios Sociales y Personales 22,79%

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Construccién 18,03%
Comercio, Reparacion, Restaurantes y Hoteles 13,24%
Establecimientos Financieros, Seguros y Otros Servicios 12,45%
Transporte, AlImacenamiento y Comunicaciones 11,64%
Industria Manufacturera 9,19%
Explotacion de minas y canteras 8,19%
Suministro de Electricidad, Gas y Agua 2,35%
Agricultura, Ganaderia, Caza, Silviculturay Pesca 2,13%

Fuente: DANE - 2015 (provisional), Calculos DDTS

La tabla 2 muestra la participacion de las principales ramas de actividad
econOmica en el valor agregado municipal. Se observa que los servicios sociales
con el 22,79% es la actividad econdémica mas importante del municipio, le siguen
construccion con el 18,03%, comercio (13,24%), establecimientos financieros
(12,45%), transporte (11,64%), industria (9,19%), explotacibn de minas y
canteras (8,19%), electricidad, gas y agua (2,35%) y por ultimo la actividad de
agricultura con tan solo el 2,13%.

Aspecto social

La teoria econdmica establece a la pobreza monetaria como el estado de
aguellas personas cuyo nivel de ingreso no supera un umbral, el cual es conocido
como linea de pobreza (Gasparini, Cicowiez, & Sosa Escudero, 2013). La gréafica
3 muestra la tasa de incidencia de pobreza monetaria para el municipio de Neiva
durante el periodo 2010 — 2017. Como se puede observar, el municipio de Neiva
presenta una reduccion en su pobreza monetaria de 4,8 puntos porcentuales,
con una disminucion promedio de 2,7%, es decir, para el afio 2017 de 100
personas 22 son pobres en materia de ingreso.

Gréfica 2 Tasa de pobreza monetaria
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Fuente: Elaboracién propia con base en informacion del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica —
DANE.

La tabla 3 presenta el componente de resultados para los afios 2015 y 2016, el
cual hace parte de la nueva metodologia del indice de desempefio fiscal en lo
que concierne al cierre de brechas (educacion, salud, servicios y seguridad). Los
datos muestran que en materia de educacion el municipio de Neiva ha
incrementado en calidad con un puntaje promedio de 0,48 y 1,62 en las pruebas
saber 11 para las areas de matematicas y lenguaje respectivamente; en materia
de cobertura se presentd una disminucion de 1% y 0,03% en media y transicion.
Para el componente de salud, los resultados son favorables con incremento en
la vacunacién pentavalente y la disminucion de la mortalidad infantil. Con
respecto a servicios publicos son alentadores en materia de cobertura eléctrica
y cobertura de internet. Para finalizar el componente de seguridad muestra que
solamente hubo un incremento en los hurtos por 1.000 habitantes, al pasar de
78,8 para el afio 2015 a 83,7 para el afio 2016.

Tabla 3 Variables cierre de brechas para el municipio de Neiva durante los afios 2015y 2016.

Cobertura media neta 50,1% 48,7% -0,01
c
NS
§ SABER 11 Matemaéticas 52,79 53,27 0,48
-ngJ SABER 11 Lenguaje 51,78 53,41 1,62
Cobertura transicion 75,6% 72,6% -0,03
- Cobertura salud 100,0% 100,0% 0
>
8 Vacunacion pentavalente 85,7% 88,4% 0,02

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Variable 2015 2016 Cambio
Mortalidad infantil 11,52 11,29 0,23
Cobertura eléctrica rural 75,0% 75,0% 0
_8 Cobertura Internet 17,0% 19,5% 0,025
L
§ Cobertura Acueducto 83,6% 81,5% -0,02
Cobertura Alcantarillado 80,9% 79,0% -0,019
3 Hurtos x 10,000 hab 78,80 83,77 -4,97
2 Homicidios x 10,000 hab 1,81 1,74 0,07
>
2 Violencia intrafamiliar x 10,000 46,10 29,30 16,8
n hab
Indicador de Resultados 67,0 68,8 1,74

Fuente: Fichas de caracterizacion territorial -Departamento Nacional de Planeacion

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”



lgl Marco Fiscal de Mediano Plazo
oot (2019 — 2028)

OF NEPA

Tabla 4 Supuestos generales basicos

SUPUESTOS
GENERALES
BASICOS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

INFLACION

INFLACION
DOMESTICA
IPC fin de
periodo 32 37 24 1,9 37 6,8 58 41 30 30 3,0 3,0 30 30 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
INFLACION
EXTERNA
Promedio China,
USA, Panama,
Esparia 36 4,0 3,0 2,0 0,5 0,7 15 18 2,0 21 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2

Estados Unidos 1,7 3,1 1,8 1,3 0,6 0,7 1,8 2,6 2,7 24 24 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3
DEVALUACI
ON

TASA DE
CAMBIO REP
DEL MERCADO
Fin de
Periodo 19140 1.9427 1.7682 19268 23925 3.1495 3.000,7 3.009,3 28328 27798 27338 27524 27712 27901 2.8091 28283 28476 2.8670 2.886,6
Devalu
acion
(%) -6,4 15 9,0 9,0 242 31,6 4,7 0,3 5,9 -1,9 1,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
Promedio
Periodo 1899 1847 1797 1869 1999 2745 3.052 3.007 2.861 2.808 2.762 2.781 2.799 2.818 2.837 2.856 2.876 2.895 2.915
Devalu
acion
(%) -11.8 2,7 2,7 40 7,0 373 11,2 -1,5 4.8 -19 -1,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
INDICE DE TASA
DE CAMBIO
REAL BILATERAL
ITCR
promedio de
periodo 100,0  100,4 980 1040 1088 1295 1389 1347 1277 1246 121,8 121,7 1217 1217 121,7 121,7 121,6 121,6 121,6
Devalu
acion 7,3 04 24 6,1 4,6 19,0 7,2 -3,0 5,2 24 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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SUPUESTOS
GENERALES
BASICOS

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Real
(%)

PRODUCTO INTERNO
BRUTO (PIB)

PIB Interno
Nominal ($
Millones)
Variacion
porcentual
PIB Interno Real
($ Millones de
2005)
Variacion
porcentual
Deflactor Implicito
(Variacion)

PIB Intemo. (US$

Millones)
Variacion
porcentual

54492 619.89 664.24

4.000
8,0

424.59
9.000

4,0

39

286.96
9

224

4.000
138

452.57
8.000

6,6

6,7

335.62
8

17,0

0.000
7.2

470.88
0.000

4,0

3,0

369.55

10,1

710.49
7.000

7,0

493.83
1.000

49

2,0

380.21
2

29

757.06
5.000

6,6

515.52
8.000

44

2,1

378.65
0

04

799.31
2.000

56

531.26
2.000

3,1

25

291.18
2

-23,1

862.67
5.000

7.9

541.67
5.000

2,0

59

282.69
6

2,9

915.29
8.175

6,1

555.21
6.875

25

35

304.43
9

7,7

975.75
3.619

6,6

574.64
9.466

35

3,0

341.05

12,0

1.047.63
9.340

74

599.014.
603

4,2

3,0

373.101

9.4

1.123.63
4.050

73

623.753.
906

41

3,0

406.829

9,0

1.202.11
1.752

7,0

647.882.
135

3.9

3,0

432.323

6,3

1.284.76
1.257

6,9

672.258.
604

38

3,0

458.947

6,2

1.373.01
1.633

6,9

697.510.
789

38

3,0

487.181

6,2

1.465.95
1.414

6,8

723.034.
574

3,7

3,0

516.669

6,1

1.565.32
2.653

6,8

749.559.
536

3,7

3,0

547.991

6,1

1.670.66
2412

6,7

776.700.
778

3,6

3,0

580.945

6,0

1.783.09
1.102

6,7

804.824.
793

3,6

3,0

615.880

6,0

1.92145
1.618

78

842.015.
416

4,6

3,0

659.218

7,0

DEMANDA EXTERNA
Importaciones (6

Crecimiento
(Socios - No
tradicionales)

socios principales)

139

4,0

6,8

49

41

45

2,0

3.1

37

1,6

24

0,5

0,3

-1,0

4,0

0,3

44

1,2

48

49

4,0

2,1

4,0

2,1

4,0

2,1

4,0

2,1

4,0

2,1

4,0

2,1

4,0

2,1

4,0

2,1

PRECIOS

EXPORTACIONES

PRODUCTOS
Petréleo Brent
(Precio promedio
US$ por barril)

53,7

451

51,0

60,0

65,0

70,0

70,0

70,0
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SUPUESTOS
GENERALES
BASICOS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Petréleo Canasta
Colombiana
(Precio promedio ) 731 993 1042 99,0 87,0 40,9 35,7 41,0 50,0 55,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 59,0
Carbon (US$ por
Tonelada) 833 1034 1008 87,2 76,4 61,0 52,2 7,7 61,7 61,7 61,7 61,7 61,7 61,7 61,7 61,7 61,7 61,7 61,7
EXPORTACI
ONES

Totales - Valor 40.761, 58.262, 61.603, 60.282, 56.898, 38.079, 32964, 37.185, 40.521,

(US$ Millones) 9 2 9 3 7 6 8 0 0 429853 449000 46.604,2 485696 51.0085 54.012,3 57.168,0 60.336,6 63.902,3 67.634,7
Crecimiento
(Variacion %) 20,0 429 57 2,1 -5,6 -33,1 -134 12,8 9,0 6,1 45 38 42 50 59 58 55 59 58

-Petréleo Crudo 13411 23485 26408 27646 25794 12834 8060 8422 11377 12020 11998 11998 11998 11998 11998 11998 11998 11998  11.798

Crecimiento

(Variacién %) 66,5 75,1 124 47 6,7 502 -37.2 45 35,1 5,6 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7
-Otras tradicionales

(Derivados, carbon,

ferroniquel, café, flores, 18.
banano y oro) 13.966 19.215 18.885 16.341 15244 13.001 13588 17171 17142 18205 18799 18813 18759 18709 18710 18592 18.185 18204 168
Crecimiento
(Variacion %) 25,0 376 1,7 -13,5 6,7 14,7 45 26,4 0,2 6,2 33 0,1 0,3 0,3 0,0 -0,6 2,2 0,1 -0,2
-No tradicionales 13386 15562 16.311 16295 15861 12244 11316 11592 12002 12761 14103 15793 17812 20302 23305 26578 30.154 33.700  37.669
Crecimiento
(Variacién %) -9,3 16,3 4.8 0,1 2,7 22,8 7,6 24 35 6,3 10,5 12,0 12,8 14,0 14,8 14,0 13,5 118 11,8
IMPORTACI
ONES
Valor (US$ 38405, 52.125, 56.648, 57.100, 61.538, 52.049, 43.225, 45561, 48.833,
Millones FOB) 8 5 3 9 5 5 5 6 4 523088 559056 587721 61.703,3 647757 679179 712125 74.667,0 78.289,0 82.086,7

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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SUPUESTOS
GENERALES
BASICOS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Crecimiento
(Variacion %) 222 35,7 8,7 0,8 78 -154 17,0 54 72 71 6,9 51 50 50 49 49 49 49 49

CUENTA CORRIENTE

Valor (US$

Millones) -8.663 -9.723 -11.214 -12.347 -19435 -18.780 -12.541 -11.097 -11.781 -12.675 -14203 -15.064 -15895 -16.516 -16.791 -17.348 -17.865 -18.018 -18.041
% del

PIB -3,0 -2,9 -3,0 -3,2 -5,1 6,4 -4,4 -3,6 -3,5 -3,4 -3,5 -3,5 -3,5 -3,4 -3,2 -3,2 -3,1 -2,9 -2,7

CUENTA CAPITAL (sin
variacion en activos de
reserva)

Valor (US$

Millones) -12.552 -12.677 -17.120 -18.800 -23.849 -18.709 -12.706 -11.483 -12170 -13.068 -14.599 -15.464 -16298 -16.922 -17.200 -17.761 -18.278 -18.430 -18.453
% del

PIB -4.4 -3,8 -4,6 -4.9 -6,3 6,4 -4.5 -3,8 -3,6 -3,5 -3,6 -3,6 -3,6 -3,5 -3,3 -3,2 -3,1 -3,0 -2,8

RESERVAS

Saldo (US$ 28463, 32302, 37474, 43.639, 47328, 46.740, 46.905, 47.291, 47681, 48.0743 484704 48869,8 492725 496785 50.087,9 50.5006 509134 51.326,1 51.738,9
Millones) 55 92 09 30 07 37 49 91 53 7 7 4 2 3 0 6 3 9 5
Variacion

(US$Millones) 3142 3742 5406 6.946 4437 415 165 386 390 393 396 399 403 406 409 413 413 413 413

Saldo de
Reservas % PIB 9,9 9,6 10,1 11,5 12,5 16,1 16,6 15,5 14,0 12,9 11,9 113 10,7 10,2 9,7 9,2 8,8 8,3 78

Fuente: MinHacienda 2017

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”



2. DIAGNOSTICO FINANCIERO E INSTITUCIONAL

Financiero

La Tabla 5 Plan financiero 2013-2017, muestra el comportamiento histérico de
2013 a 2017 de los ingresos, gastos, ahorro o déficit corriente, superavit o déficit
presupuestal y el saldo de la deuda, en valores corrientes y tasas de crecimiento

Tabla 5 Plan financiero 2013-2017

2017/2016

INGRESOS CORRIENTES . | i ,
TRIBUTARIOS | 95.793 | 104.846 | 113.406 [ 105.558 | 114.746 | 9.45% |
Predial Unificado 29678  33.321 32974 33710 33778 1227% -1,04% 2,23% 0,20% 4,41%
Industria y Comercio 30740  32.011 33871 35962 38.075 4,13% 5,81% 6,17% 5,87% 7,39%
Sobretasa Consumo Gasolina Motor 11445 12417 13277 14410 14157  8,50% 6,93% 8,53% -1,76% 7,35%
Estampillas 2.012 3.127 3 299 2.962 1.338  5537% 5,52% -10,22% | -5481% @ -12,71%
Otros Ingresos Tributarios 21919 23972 18515 27.398  9,37% 25,09% -38,25%  47,98% 7,72%
NO TRIBUTARIOS lmmm
Ingresos de la Propiedad: Tasas, Derechos, Multas y Sanciones 8.701 10.501  11.401 12.457 13.677 20,69% 8,57% 9,26% 9,79% 16,27%
TRANSFERENCIAS | 240.961 | 258.452 | 271.505 | 289.082 | 315,883 | 7.26% | 505% | 647% | 9.27% | 9.44% |
Transferencias Para Funcionamiento 2.694 2.644 2.930 3.263 3.567 -1,85% 10,85% 11,35% 9,30% 9,81%
Del Nivel Nacional 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Sistema General de Participaciones - Propésito General - Libre dest. - cat.4,5y 6 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Otras Transferencias de la Nacion 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Del Nivel Departamental 2.292 2.280 2.259 2.749 3.083  -0,49% -0,95% 21,73% 12,14% 10,40%
De Vehiculos Automotores 2.292 2.280 2.259 2.749 3.083  -0,49% -0,95% 21,73% 12,14% 10,40%
Otras Transferencias Para Funcionamiento 402 363 672 514 483 -9,63% 84,96% -23,55% -5,90% 6,34%
Transferencias Para Inversion 238.268 255.809 268.574 285.819 312316  7,36% 4,99% 6,42% 9,27% 9,44%
Del Nivel Nacional 231.578 247.750 265.329 281.199 308.107  6,98% 7,10% 5,98% 9,57% 9,99%
Sistema General de Participaciones 157.548 167.844 189.026 207.552 230.231  6,54% 12,62% 9,80% 10,93% 13,48%
Sistema General de Participaciones - Educacion 114.968 122.388 | 131.191 141.802 156.426  6,45% 7,19% 8,09% 10,31% 10,81%
Sistema General de Participaciones - Salud 25438 29798 41693  47.084 52980 17,14% 39,92% 12,93% 12,52% 21,711%
Sistema General de Participaciones - Agua Potable y Saneamiento Basico 6.738 6.529 6.807 7.666 8.327  -3,09% 4,24% 12,62% 8,62% 7,31%
Sistema General de Participaciones - Propésito General - Forzosa Inversion 8.126 8.300 7.850 9.528 = 10970  2,13% -5,42% 21,37% 15,14% 10,52%
Otras del Sistema General de Participaciones 2.278 830 1.485 1.472 1529 -63,58% 79,02% -0,86% 3,86% -12,44%
FOSYGA y ETESA 66.688  68.807 67.530 67560 67.966  3,18% -1,86% 0,04% 0,60% 0,64%
Otras Transferencias de la Nacion 7.342 11.098 8.773 6.087 9.910  51,15% -20,95%  -30,62% @ 62,81% 10,51%
Del Nivel Departamental 4.216 4173 3.184 3536 4209 -1,02% -23,70% 11,05% 19,05% -0,05%
Sector Descentralizado 7 0 62 0 0 -100,00% 0,00% -100,00% = 0,00% -100,00%
Otras Transferencias para Inversion 2.467 3.886 1.085 57,55%  -100,00% 0,00%  -100,00%  -100,00%
Gastos de Personal 24436 27642 31757 32037 37.713 13,12% 14,88% 0,88% 17,72% 15,56%
Gastos Generales 9254 10821 12918 12.668 13.964 16,93% 19,38% -1,93% 10,23% 14,70%
Transferencias 13224 13984 13.796 13.863 15933  575% -1,34% 0,49% 14,93% 6,41%
Pensiones 5.236 5.299 5.457 5.964 6.329  1,20% 2,98% 9,30% 6,11% 6,52%
A Organismos de Control 5.458 5.916 6.097 6.398 6.920  8,39% 3,06% 4,93% 8,15% 8,23%
Sentencias y Conciliaciones 2.529 2.769 2.242 1.501 1.884  9,46% -19,03%  -33,06% 25,56% -9,35%
Déficit Fiscal de Vigencias Anteriores por Funcionamiento 974 77 977 109 210 -26,38% 36,14% -88,79% 92,19% -40,01%
GASTOS OPERATIVOS EN SECTORES SOCIALES 243413 244787 275296 288.595 315971  0,56% 12,46% 4,83% 9,49% 9,09%
Educacion 124708  133.121 146.329 153.716 173.156  6,75% 9,92% 5,05% 12,65% 11,56%
Salud 96.989  105.549 116.090 127.171 140.071  8,83% 9,99% 9,55% 10,14% 13,03%
Agua Potable y Saneamiento Basico 1172 980 3.643 7295 2582 -16,39% @ 271,78%  100,24% = -64,60% 30,13%
Vivienda 0 0 0 103 0  0,00% 0,00% 0,00%  -100,00% N/A
Otros Sectores 20.544 5.137 9.233 310 161 -75,00% 79,74% -96,65% @ -47,88% = -80,12%
INTERESES Y COMISIONES DE LA DEUDA 2127 2,142 4,999 5.843 5147  0,68% 133,42%  16,89%  -11,91% 34,25%
Interna 2127 2142 4.999 5.843 5147  0,68% 133,42% = 16,89% = -11,91% 34,25%
Externa 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
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DEFICIT O AHORRO CORRIENTE | 52008 | 73707 | 56570 | 53981 | 55367 | a167% | -20,25% | -458% | 257% | 210% |
INGRESOS DE CAPITAL | 27168 | 25264 | 19.158 | 79.924 | 35267 | 7.01% | 2417% | 317.18% | -5587% | 9,09% |
Cofinanciacion 11.374 8.085 9495  7.199 1.783  -28,92% 1744%  -2418% @ -7523%  -46,08%

Regalias y Compensaciones 5 3 0 0 0 -31,70% -96,19%  -100,00%  0,00% -100,00%
Regalias Indirectas 720 0 0 1.368 0  -100,00% 0,00% 0,00% | -100,00% -100,00%
Rendimientos Financieros 2174 1.031 848 812 4296 -52,57% @ -17,78% -422% | 429,05% @ 25,49%
Excedentes Financieros 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Desahorros y Retiros FONPET 0 75 0 61790 17.017  0,00% -100,00%  0,00% -72,46% N/A
Salud 0 0 0 7617 1129%  0,00% 0,00% 0,00% 48,27% N/A
Educacion 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Propésito General 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Otros Desahorros y Retiros (Cuotas partes, Bonos y Devoluciones) 0 75 0 54173 5723  0,00% -100,00% 0,00% -89,44% N/A
Otros Recursos de Capital (Donaciones, Aprovechamientos y Otros) 12.896  16.070 8.815 8.755 12171  24,61% -45,14% -0,68% 39,01% -1,91%
GASTOS DE CAPITAL | 83.081 | 140182 | 99.913 | 67.617 | 99353 | 68,73% | 28,73% | -3232% | 4694% | 6,14% |
Formacién Bruta de Capital (Construccion, Reparacion, Mantenimiento y Preinversion) ~ 76.112  140.057 99.913  64.156 99.353  84,01% -28,66%  -3579%  54,86% 9,29%
Educacion 5.985 3798 11944 4522 21.072 -36,55% @ 214,52% @ -62,14% @ 36597% = 52,13%
Salud 9 2 579 1497 3875 -7515% | 25124,51% 158,42% @ 158,82% = 648,40%
Agua Potable 2841 14769 7205 5789 6411 41987% @ -51,21%  -19,66% | 10,75% 31,17%
Vivienda 3.949 2.683 1.966 394 972  -32,06% @ -26,72%  -79,95% @ 146,67% = -37,33%
Vias 11244  38.060 16.637 15553 = 17.704 = 238,50% -56,29% -6,51% 13,83% 16,34%
Otros Sectores 52.084  80.746  61. 581 36.400 49.319  55,03% -2373%  -40,89% = 3549% -1,80%
Deflclt Fiscal de Vlgenclas Anteriores por Inversion 6.969 125 3.461 0 -98,20%  -100,00% 0,00%  -100,00% -100,00%
| DEFICITOSUPERAVITDECAPITAL | 55912 |-114919 | -80.755 | 12.308 | -64.087 | 10553% | -20.73% |-115.24% | -62071% | 465% |
[DEFICTOSUPERAVITTOTAL | .3ge5| 4112 | 24185 | 60268 | 6720 | 96084% | 4132% | 37409% | 11315% | 3093
[ FNanciaciON | 56900 144167 | 61482 | 26.130 | 16.100 | 153,37% | .5735% | .5750% | -38,39% | -34,35% |
RECURSOS DEL CREDITO 2891 47489 5621 5249 -12.295 1542,58% -111,84%  -6,62% = 134,25%  -262,01%
Interno 2891 47489 5621 -5249 -12.295 1542,58% -111,84%  -6,62%  134,25%  -262,01%
Desembolsos 11100  52.351 0 0 0 371,63% | -100,00% = 0,00% 0,00%  -100,00%
Amortizaciones 8.209 4862 5621 5249 | 12295 -40,78% 15,62% 6,62% | 134,25% @ 14,41%
Externo 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Desembolsos 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Amortizaciones 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Recursos del Balance (Superavit Fiscal, Cancelacion de Reservas) 54009 96678 67.103 31.379 28.395 = 79,00% -30,59%  -53,24% -9,51% -19,29%
Venta de Activos 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
Reduccion de Capital de Empresas 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
DEFICIT O SUPERAVIT RESERVAS PRESUPUESTALES 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% N/A
| BALANCEPRMARO ¢ oo ¢ r
| DEFICITOSUPERAVITPRIMARIO | 52252 | 57.608] 47917103511 24823 | 1025% | .16,82% | 116,02% | 7602% | 21,07%
DEFICIT O SUPERAVIT PRIMARIO/INTERESES 2456%  2690%  959%  1771%  482% 9,51% -64,37%  84,80%  -72,78% = -41,88%
1. RESULTADOPRESUPUESTAL | | | | | | | | NA_
INGRESOS TOTALES (Incluye financiacion) 437.733  548.092 482.573 518.401 507.967  25,21% -11,95% 7,42% -2,01% 5,09%
GASTOS TOTALES (Incluye financiacion) 384.717 445136 445.275 425982 500.586 15,70% 0,03% -4,33% 17,51% 9,17%
| DEFICIT OSUPERAVITPRESUPUESTAL | 53015 102955 | 37.007 | 92419 | 7.380 | 9420% | .6377% | 147,79% | 9201% | 4817% |
| EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES VIGENCIAANTEROR | [ | | | | | = |
Recursos que Financian Reservas Presupuestales Excepcionales (Ley 819/2003) 14.059 17.366 35509 = 22935 12520  23,52% 104,48%  -3541% @ -4541% -3,79%
Reservas Presupuestales de Funcionamiento Vigencia Anterior 600 741 1.228 561 482  23,53% 65,86% -54,31% | -14,06% -6,99%
Reservas Presupuestales de Inversion Vigencia Anterior 10479 14346 24022 17.331 10.711  36,90% 67,45% -27,86% = -38,19% 0,73%
lzmmm
0, 00% 0, 00% 0, 00% 0, 00% N/

2. RESULTADO PRESUPUESTAL INCLUYENDO RESERVAS PRESUPUESTALES

INGRESOS TOTALES 451.791 565457 518.081 541.335 520486 2516% = -8,38%  4,49%  -3,85%  4,:83%
GASTOS TOTALES 395796 460.223 470.526 443874 511.780 16,28%  224%  -566%  1530%  8,94%
DEFICIT O SUPERAVIT PRESUPUESTAL | 55996 | 105234 |_47.555 | 07.461 8706 | 8793%

Fuente: Elaboracion propia, Marco Fiscal de Mediano Plazo — Secretaria de Hacienda Municipal

Ingresos

Al cierre del periodo 2013 - 2017, el municipio de Neiva presenta un crecimiento
promedio de 8,77%, en sus ingresos totales, los ingresos tributarios crecieron un
6,20% las rentas mas representativas para el Municipio son el Impuesto de
Predial Unificado, el Impuesto de Industria y Comercio y la Sobretasa a la
Gasolina, el primero de estos tributos en los Ultimos cinco afios ha crecido el

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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4,41% mientras que los dos dltimos muestran una variacion del 7,3% en
promedio. Por otra parte, el valor recaudado bajo el concepto de Estampillas se
ha disminuido pasando de $2.012 millones en el 2013 a $1.338 en el 2017
teniendo asi una variacion negativa del 54,81% en promedio.

La siguiente grafica nos muestra el comportamiento de los ingresos tributarios
en los ultimos cinco afios.

Gréfica 3 Comportamiento historico Ingresos Tributarios 2013-2017

/" 40.000 - 38 07 N
] 33.321 32974  35.9633.710 0735778
35.000 33 871
29.678 _3p-0TT '
30.000 80.740 _— '
25.000 -
20.000 -
15,000 14.410
. - 12.417
13277 14.157
10.000 - 11.445
5.000 1  2.012 3.127 3.299 2.962 1338
0 0 °
O T T T G T G 1
2013 2014 2015 2016 2017
— Vehiculos Automotores — Predial Unificado
Industria y Comercio — Sobretasa Consumo Gasolina Motor
\ Estampillas )
Fuente: Elaboracion propia, Marco Fiscal de Mediano Plazo- Secretaria de Hacienda.

Los Ingresos No Tributarios tuvieron un incremento promedio del 16,27%, al
pasar de $8.701 millones en el 2013 a $13.677 millones en 2017.

Las transferencias Nacionales, en donde se incluye el Sistema General de
Participaciones —SGP, FOSYGA y ETESA, pas6 de $231.578 millones en el
2013 a $308.107 millones en el 2017, un crecimiento promedio de 9,99%.
Impulsado principalmente por las transferencias del SGP en el sector de la Salud
las cuales tuvieron un incremento del 27,71%.

Los Ingresos de Capital tuvieron un incremento del 9,09% jalonado por los
rendimientos financieros que pasaron de $2.174 millones a $4.296.

Gastos

En cuanto a los gastos corrientes se presentd un incremento del 9,85% pasando
de $293.428 millones a $388.938 millones, dentro de estos gastos corrientes se
encuentran los gastos de funcionamiento que pasaron de $47.887 millones a
$67.820, incrementandose en promedio un 12,30%, enmarcandose
principalmente en el aumento de los gastos de personal en un 15,56% como lo
muestra la grafica siguiente.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Gréfica 4 Comportamiento histérico de los gastos de funcionamiento 2013-2017
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Fuente: Marco Fiscal de Mediano Plazo

Los gastos de operativos en sectores sociales se han incrementado en promedio
un 9,09%, la educacion y la salud son los sectores que mayor participacion tienen
dentro de los gastos operativos en sectores sociales cuyo margen de crecimiento
esta por encima del 11% en promedio durante los ultimos 5 afios. La inversién
en formacién bruta de capital ha crecido en un 9,29% siendo este un ritmo similar
a los gastos operativos en sectores sociales, el incremento mas significativo lo
tuvo la inversion en el sector de la salud la cual pasé en el 2013 de $9 millones
a $3.875 millones.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Gréfica 5 Comparativo gastos operativos en sectores sociales vs Gastos de capital 2013-2017
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Fuente: Elaboracién propia, Marco Fiscal de Mediano Plazo-Secretaria de Hacienda

El ahorro corriente ha tenido un resultado positivo en los ultimos 5 afos, la
variacion promedio ha sido de 2,10% al pasar de $52.028 millones a $55.367
millones al 2017.

El déficit total para la vigencia 2017 fue de $8.720 millones de pesos.

Grafica 6 Comportamiento del Déficit o Ahorro Corriente y Déficit o Superavit Total 2013 - 2017
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Fuente: Elaboracion PrMarco Fiscal de Mediano Plazo
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Institucional

Sector central

El municipio de Neiva mediante el decreto 0590 del 2016 establecio la estructura
organizacional, tal como se evidencia en el siguiente organigrama:

llustracion 2 Organigrama Municipio de Neiva

ORGANIGRAMA ALCALDIA DE NEIVA {
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Fuente: Municipio de Neiva

DECRETO MUNICIPAL N° 0590 DE 2016

La estructura organizacional de la Alcaldia de Neiva se encuentra conformada
por el Despacho del Alcalde, 4 oficinas adscritas (Oficina de Paz y DDHH, Oficina
de Control Interno, Oficina de Gestion del Riesgo y Oficina de Contratacion) y
15 secretarias (Secretaria de Educacion, Secretaria de Ambiente y Desarrollo
Rural Sostenible, Secretaria de Salud, Secretaria de TIC y Competitividad,
Secretaria de Gobierno, Secretaria de Planeaciéon y Ordenamiento, Secretaria
de Equidad e Inclusién, Secretaria de Vivienda y Habitat, Secretaria de Cultura,
Secretaria de Movilidad, Secretaria de Deporte y Recreacion, la Secretaria de
Infraestructura, la Secretaria General, La Secretaria de Hacienda y la Secretaria
Juridica.
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Sector descentralizado

El sector descentralizado del Municipio de Neiva se encuentra constituido por 3
entidades:

Sistema Estratégico de Transporte Publico Transfederal-Neiva, empresa de
transporte; E.S.E Carmen Emilia Ospina, empresa de salud y Empresas Publicas
de Neiva E.S.P. Las entidades mencionadas tienen autonomia presupuestal y
financiera

1. SETP

En el contexto del Documento Conpes 3167 el municipio de Neiva fue incluida
en el grupo denominado “Ciudades Amables” en el Plan Nacional de Desarrollo:
Estado Comunitario: desarrollo para todos (2006 — 2010) para las cuales se
reconocia la importancia y necesidad de desarrollar un Sistema Estratégico de
Transporte Publico. Al respecto el documento de dicho Plan establecio: “Estas
ciudades necesitan sistemas de transporte adaptados funcionalmente a su
dinamica, ademas de nuevas estrategias empresariales y facilitar desarrollos
urbanisticos y reformas urbanas que potencien el uso de dichos sistemas. Por lo
tanto, deberan disefiarse sistemas estratégicos que basados esencialmente en
operacion permitan reducir viajes no necesarios, actuar y conservar los centros
historicos, recuperar la formalidad empresarial, asegurar el control efectivo de su
operacion y facilitar la movilidad en la ciudad. Se buscara entonces desarrollar
Sistemas Estratégicos de Trasporte Publico que incorporen herramientas
tecnoldgicas que faciliten el control de la operacion del transporte y del transito
automotor. Estos planes deberan buscar la optimizacion semaférica, el control
de la informacién de trafico, los sistemas de ayuda a la explotacion de la
operacion y el recaudo centralizado mediante medios de pago electronicos. Las
ciudades deberan contar con una reorganizacion de rutas, una reduccion de
sobreoferta del transporte publico colectivo y un adecuado intercambio modal.”

Adicionalmente el plan establecié los siguientes criterios para el disefio de los
sistemas:

* Actuacién en Centros

* Estrategias para sistemas inteligentes de transporte

» Terminales de transferencia y creacién de nuevas centralidades urbanas

* Reduccidn de la sobreoferta e incorporacién de tecnologias no contaminantes
* Participacion privada en los procesos

* Sostenibilidad del sistema

Asimismo el PND 2010 — 2014 contempl6 dentro de su alcance la Locomotora
de Vivienda y Ciudades Amables en la cual se definen mecanismos de mejora
permanente y sostenible de la movilidad urbana; lo anterior, en armonia con el
programa de “Ciudades Amables”, que desarrolla diferentes acciones que
permiten estructurar movilidades eficientes en el Pais, condicion que ha

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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permitido la cofinanciacién de los proyectos de transporte, SITM o SETP de
acuerdo con la poblacién de la ciudad beneficiada dentro de las cuales se
encuentra Neiva.

llustracion 3 Estructura financiera SETP

Estructura Financiera
TRANSFEDERALSA.S
. Proyecio | FUNCIONAMIENTO
4 . . .
Aportes Inversion Aportes Gastos
Gastos .
Nacion elegibles
Municipio Funcionamiento
Municipio Gastos
No elegibles

Fuente: SETP
La distribucion de los aportes al total del proyecto es la siguiente:

Grafica 7 Distribucién de los aportes SETP

Fuente: SETP

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Tabla 6 Ejecucion del convenio de cofinanciacion SETP

Marco Fiscal de Mediano Plazo
(2019 — 2028)

EJECUCION DEL CONVENIO DE COFINANCIACION EN RELACION CON EL DOCUMENTO CONPES

Vigencia Otrosi
2013 C. Cofinanciacion
2014 C. Cofinanciacién
2015 N1
2016 N*2
2017 N*2
2018 N2
2019
2020 N*2
2021 N*2
2022 N*2
2023 N*2
Total

Noviembre 2017

Aportes
Convenio

0
2.250.000

8.046.000
19.500.000
21.902.000
18.663.495
14.350.743
25.783.472
26.346.967
35.080.382
39.768.430

211.691.483

APORTES NACION
Desembolsos
Jotal Saldo
0 0
0 2.250.000
2.250.000 8.046.000
8,046,000 19,500.000
19.500.000 21.902.000
0 40.565.495
0 54.916.238
0 80.699.710
0 107.046.677
0 142.127.059
0 181.895.489

APORTES MUNICIPIO

coomrlo | | %%
9.174.600 0 9.174.600
16.379.006 14.139.284 11414322
16.870.376 2.043.899 26.240.799
10.089.573 0 36330372
10.392.260 9.000.000 37,722,632
10.704.028 0 52645339
11.025.149 0 63.670.488
11.355.903 0 75.026.391
0 0 0
0 0 0
0 0 0
70.807,713

29,796.000 181.895.489 95.990.895 25.183.183

Nota: Se han suscriio 2 ofrosies af

o =

Fuente: SETP

BN e Naciin of Municiplo y o e GesTor, reprogrnmandd Jos spories dv s Neckin

2. LAS CEIBAS EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS E.S.P

Las Ceibas Empresas Publicas de Neiva E.S.P tienen por objeto:

Total aportes Total
convenio  desembolsos

9.174.600 0
18.629.006 14,139.284

24916.376 4293899
29.589.573 8.046.000
32.294.260  28.500.000
29.367.523
25.375.892
37.139.375
26.346.967
35.080.382
39.768.430
307.682.384 54.979.183

o © © O O ©

Cifras enmiles de pesos

La prestacion y/o operacion y/o administracion y/o distribucién y/o generacién
y/o comercializacion de los servicios publicos de: Acueducto, Alcantarillado,
Aseo, Tratamiento y aprovechamiento de basuras, Energia Eléctrica, Gas y sus
actividades complementarias o conexas, propias de todos y cada uno de los
servicios que se indican en su objeto social y de acuerdo al marco legal

regulatorio.

Su estructura organizacional esta constituida de la siguiente manera:

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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llustracion 4 Estructura organizacional de Las Ceibas EPN ESP

JUNTA DIRECTIVA
" 1

GERENCIA GENERAL

£ Oficina Asesorade

Oficina Asesora Juridica ‘ Planeéix;):c?/e/:\gahss
.y Asuntos Disciplinarios .
\C
© SUBGERENCIA [ "/ SUBGERENCIA
BGERENCI
ADMINISTRATIVAY S%O%SRCI:\:ELA TECNICAY
FINANCIERA /' J/ o OPERATIVA &

\ -
.

* Direccién Tecnica de
Acueducto y Alcantarillado

Fuente: Las Ceibas EPN

El 27 de noviembre de 2017, la calificadora de riesgos Fitch Ratings asigno las
calificaciones nacionales de largo plazo y corto plazo de Las Ceibas Empresa
Publicas de Neiva ESP (EPN) en ‘BB—(col) y ‘B(col), respectivamente. La
Perspectiva es Estable.

3. E.S.E Carmen Emilia Ospina

Su estructura organizacional esta constituida de la siguiente manera:

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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llustracion 5 Estructura E.S.E Carmen Emilia Ospina

JUNTA DIRECTIVA

REVISOR FISCAL

GERENCIA

CONTROL INTERNO L e e e e

AREA ATENCION AL USUARIO

AREA LOGISTICA

SUBGERENTE ZONA OPERATIVA

« GESTION FINANCIERA * URGENCIAS

*BIENES Y SERVICIOS *CONSULTA EXTERNA
*TALENTO HUMANO *HOSPITALIZACION

*T.I.C. *APOYO DX Y TERAPEUTICO
*GESTION AMBIENTAL *PROMOCION Y PREVENCION
*SIAU

*MANTENIMIENTO

Fuente: E.S.E Carmen Emilia Ospina

La Empresa Social del Estado Carmen Emilia Ospina, nacio juridicamente el 30
de Diciembre de 1999, creada mediante Decreto nUmero 472 emanado de la
Alcaldia Municipal de Neiva, debidamente facultado por acuerdo del honorable
Concejo Municipal.

Esta nueva Empresa se origina de la fusion de las tres (3) Empresas de la Red
de Salud Municipal denominadas: ESE Norte Camilo Gutiérrez, ESE Oriente
Adriano Perdomo y ESE Sur Jairo Morera Lizcano, que presentaban los servicios
de salud de Primer Nivel de complejidad a la poblacion de estratos 1y 2 del
Municipio de Neiva en el area urbana y rural desde hacia dos afios
aproximadamente como entes descentralizados con autonomia presupuestal y
administrativa, antes denominados CEMAP de Granjas, Siete de Agosto e IPC
respectivamente los cuales dependian directamente de la Secretaria de Salud
Municipal creadas mediante Decreto 254 de 1995 del Municipio de Neiva.

Con el proposito de optimizar la utilizacion de los recursos financieros, técnicos,
fisicos y del talento humano, la Alcaldia de Neiva dentro del proceso de
reestructuracion municipal para la modernizacién decidié centralizar las
administraciones de las tres (3) Empresas Sociales del Estado y asi reducir
costos administrativos, adquirir mayor poder de negociacion, alcanzar la
economia de escala y aumentar la capacidad de oferta de servicios a través de
la complementariedad en la prestacion del servicio.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Tabla 7 Ingresos ESE Carmen Emilia Ospina

comcig concerio M mica. B2 peanmvo [ reconocno [ %@ necauno B8 %BS
0 |pseonmiupabivicial | $ - |s ismpmimn|s  1smom7es| 330 |$ 1sm:omimn]| zm
1 |INGRESOS CORRIENTES $33.110.223.520.00 | §  33.090.906.777.51 | $  43.767.113.360.40 | 93.96 | $ 37.572.518.618.70 | 93.03
2 |INGRESOSDE CaPITAL § 19668530.00|S 64850948203 |$ 12710178709 27¢ |$ 1amaonzsron| 3as
TOTAL DE INGRESOS $33.129.892.450.00 | § 35.278.765.036.25 | $  45.580.263.924.20 | 100 |$ 40.385.069.182.50 | 100

Fuente: E.S.E Carmen Emilia Ospina

Tabla 8 Historico de recaudos E.S.E Carmen Emilia Ospina

Vigencia Diciembre - 2015 Diciembre - 2016 Diciembre - 2017
Recaudo $ 36.492.274.525.85 $ 36.917.554.068.03 $  40.386.069.182.50
Diferencia $ - $ 425.279.542.18  $ 3.468.515.114.47

Fuente: E.S.E Carmen Emilia Ospina

En la tabla No. 8 se puede observar que el aumento en el cierre de la vigencia
fiscal 2017 con respecto al afio anterior en recaudo fue superior en un 9%, lo
cual es resaltable considerado que el crecimiento en el afio 2016 fue de tan solo
el 1%.

3 CONTENIDO DEL MARCO FISCAL DE MEDIANO
PLAZO

Informe de resultados fiscales de la vigencia fiscal anterior

Déficit fiscal

De la informacién reportada en el FUT Cierre Fiscal, En la vigencia fiscal 2017
presento un déficit total por concepto de Recursos de Libre Destinacion por valor
$ 8.453.837.288 pesos

Es necesario aclarar, que el déficit al que se refiera este concepto es déficit de
tesoreria y corresponde a un déficit que se ha venido arrastrando de vigencias
anteriores dado que en las reservas presupuestales y las cuentas por pagar a
veces no se tenia un adecuado cruce de informacion contra PAC efectivo. sin
embargo, son practicas que se han venido mejorando para bien de la
administracion teniendo en la vigencia 2018 cero cuentas rezagadas de las
vigencias anteriores, razon por la cual se espera que en la vigencia fiscal 2018
no exista déficit de tesoreria. Durante esta vigencia se han tomado medidas tales
como el recorte de los gastos de funcionamiento, aplazamientos y el control de
los ingresos con miras a tener un PAC mucho més adecuado y controlado el
rezago de reservas presupuestales y cuentas por pagar.

Ley 617 de 2000

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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El indicador de cumplimiento de Ley 617 de 2000 para la vigencia fiscal 2017
alcanzo el 59.56%, presentando un incremento frente a la vigencia fiscal de 2016
de 6.62%, tal como se puede apreciar en la grafica, toda vez que para la vigencia
fiscal 2016 se ubico en el 52.94%. Sin embargo, se encuentra 5,44% por debajo
del limite establecido para el 2017.

Gréfica 8 Histérico de Ley 617 de 2000

70%

C < < ®= 65%) =——1y 65%
60% 59,56%
50%
56,48% 0
e 52,05% 57,25% 52,94%
40%
30%
20%
10%
0%
2013 2014 2015 2016 2017
== imite Indicador Ley 617/00 (GF/ICLD)

Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal

Célculo actuarial

A 31 de diciembre del 2017, el Municipio de Neiva tiene unos aportes en el
FONPET que alcanzan los $192.690.365.080,03 de pesos, lo que representa
una cobertura del 105%.

Estimacion del costo fiscal de las exenciones tributarias

Entre las rentas mas significativas de los ingresos del municipio de Neiva se
encuentran el impuesto Predial Unificado y el impuesto de Industria y Comercio.
El primero es un tributo que se grava a los bienes inmuebles ubicados en el
territorio municipal y la base para su liquidacion es el avallo catastral del predio
y su estrato econémico. El segundo es un impuesto que recae sobre las todas
las actividades econdmicas comerciales, industriales y de servicios que se
ejerzan o realicen en las respectivas jurisdicciones municipales por personas
naturales, juridicas o por sociedades de hecho, ya sea de forma permanente u
ocasional, en inmuebles determinados, con establecimientos de comercio 0 sin
ellos. El tributo grava los ingresos brutos de los contribuyentes que provienen del
desarrollo de la actividad mercantil de servicios, industrial o de comercio.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Mediante acuerdo municipal 050 de 2009, se aprobd el Estatuto Tributario
Municipal que tiene establecido descuentos por pronto pago por concepto de
impuesto predial el cual establece un beneficio del 12% y del 7% en las fechas
escogidas por la administracion en cada vigencia fiscal. De igual manera, del
acuerdo en mencion en sus articulos 37 a 43, se establecieron los predios con
exencion al 100% del pago del Impuesto predial hasta por 10 afios, siendo los
siguientes:

Los predios que sean de propiedad de la Iglesia Catélica y demas iglesias
diferentes a la catdlica.

Los bienes inmuebles de propiedad del Municipio y de sus Entidades
Descentralizadas.

Los bienes inmuebles de propiedad de la Universidad Surcolombiana y
del Hospital Universitario de Neiva Hernando Moncaleano Perdomao.

Los bienes inmuebles de propiedad de albergues infantiles del sector
publico.

Los bienes inmuebles de propiedad del Instituto Nacional para Ciegos
(INCI), destinados a la funcién social para la cual fue creado.

Los predios que sean propiedad de la Cruz Roja Colombiana Seccional
Huila, que estan destinados al cumplimiento de su misién humanitaria.
Los predios destinados a la vivienda Gnica urbana cuyos avallos
catastrales sean iguales o inferiores a diez (10) salarios minimos
mensuales legales vigentes y los predios rurales destinados a las
actividades agricolas y pecuarias, incluyendo los centros poblados, cuyos
avallos catastrales sean iguales o inferiores a cinco (5) salarios minimos
legales mensuales vigentes, estaran exentos del impuesto predial hasta
por diez (10) afios segun las normas legales.

Los predios rurales que sean declarados como areas de utilidad publica 'y
areas de reserva forestal, tendran la exoneracion en proporcion a la
cantidad conservada, en los siguientes porcentajes: Cuando el predio
tenga mas del 50% del area total conservada en bosque, la exoneracion
sera el 80% del valor del Impuesto Predial; la exoneracion sera del 40%
del Impuesto Predial cuando el predio tenga entre el 30% y el 50% de
cobertura boscosa; la exoneracion sera del 20% del Impuesto Predial
cuando el predio tenga entre el 20% y el 30% de cobertura boscosa; la
exoneracion sera del 10% del Impuesto Predial cuando el predio tenga
entre el 10% y el 20% de cobertura boscosa.

A su vez se establecieron otras exenciones.

a. Los bienes inmuebles destinados al funcionamiento de los Hogares

b.

C.

Infantiles y sustitutos del Municipio de Neiva, debidamente reconocidos
por el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, siempre y cuando los
mismos sean propios del titular del Hogar infantil o sustitutos y/o su
conyuge o compafiero permanente, y se encuentren en los estratos 1y 2.
Los cementerios de las iglesias, de organizaciones sin animo de lucro ya
existentes y las propiedades particulares situadas dentro de éstos.

Los bienes inmuebles de propiedad de la Liga de Lucha contra el Cancer.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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d. Los bienes inmuebles de propiedad de las fundaciones, corporaciones
que presten servicios exclusivos a la poblacion con capacidad diferente,
nifiez desprotegida, adultos mayores y habitantes de la calle.

e. Los bienes inmuebles propiedad de las Juntas de Accién comunal
destinados a Casetas Comunal y clubes de amas de casa cuyos bienes
estan destinados exclusivamente a actividades de bienestar comunitario.

f. Los bienes inmuebles de propiedad del Fondo de Proteccion Infantil de
Neiva.

g. Los bienes inmuebles ubicados en el Centro Popular los Comuneros y
MERCANEIVA plaza minorista, de propiedad de las personas naturales o
juridicas.

h. Los bienes inmuebles donde funciona el Hogar de la Sagrada Familia, en
consideracion a su altruista finalidad de brindar proteccion a la nifiez y
juventud con alto riesgo fisico y moral.

También con el objeto de dar un estimulo a la economia y al comercio, se
establecieron beneficios a las Zonas Francas, para lo cual, hasta el afio 2019,
estaran exentos en el 100% del valor, los inmuebles ubicados en la zona franca
de propiedad de las personas.

Ademas, las nuevas empresas que se constituyan con una inversion minima de
quinientos (500) SMMLYV, se localicen fisicamente en la jurisdiccion del Municipio
de Neiva y generen como minimo diez (10) empleos directos y permanentes,
este solo se procedera para nuevas empresas desarrolladas a partir del 1 enero
del 2013.

En la siguiente tabla se detalla la gradualidad del porcentaje de exencién del
impuesto para las empresas nuevas segun el afio de instalacion.

Tabla 9 Porcentaje de exoneracion segun el afio gravable y la fecha de creacion y/o ampliacion para nuevas
empresas (2013 — 2022)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2013 100% 100% 100% 100% 100% 80% 60% 40% 20%  10%
2014 100% 100% 100% 100% 100% 80% 60% 40% 20%
2015 100% 100% 100% 100% 100% 80% 60%  40%
2016 100% 100% 100% 100% 100% 80%  60%
2017 100% 100% 100% 100% 100% 80%
2018 100% 100% 100% 100% 100%
2019 100% 100% 100%  100%
2020 100% 100% 100%
2021 100%  100%
2022 100%

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Fuente: Secretaria de Hacienda

Los descuentos aplicados del impuesto Predial Unificado son del 12% y del 5%
por el pago anticipado del gravamen en las fechas estipuladas por la
administracion.

Descuentos, plazos y exenciones del impuesto de Industria y Comercio

Mediante el acuerdo 050 del 2009, en sus articulos 81 a 86 y 90 a 91, se
establecieron actividades que quedan exentas del impuesto, siendo los
siguientes:

a.

La produccidén primaria agricola, ganadera y avicola. No se incluyen las
fabricas de productos alimenticios.

La produccion de articulos nacionales destinados a la exportacion.

La explotacion de canteras y minas diferentes de sal, esmeraldas y metales
preciosos, cuando las regalias o participaciones para el municipio sean
iguales o superiores a lo que correspondera pagar por concepto del impuesto
de industria y comercio.

Los establecimientos educativos publicos, entidades de beneficencia,
culturales y deportivas, los sindicatos, fundaciones sociales dedicadas a la
atencion de la nifiez, la discapacidad, adulto mayor, la proteccion de los
recursos naturales para la conservacién del agua; las asociaciones de
profesionales y gremiales sin &nimo de lucro, los partidos politicos, los
hospitales y las empresas sociales del estado adscritos o vinculados al
Sistema Nacional de Salud, salvo cuando realicen actividades industriales o
comerciales.

La primera etapa de transformacién realizada en predios rurales, cuando se
trate de actividades de produccidon agropecuaria, con excepciéon de toda
industria donde haya un proceso de transformacién por elemental que ésta
sea.

Las realizadas por las Juntas de accion comunal y los clubes de amas de
casa.

El ejercicio de las profesiones liberales.

Las de transito de los articulos de cualquier género que atraviesen por el
territorio del Municipio de Neiva, encaminados a un lugar diferente del
municipio.

La persona juridica originada en la constitucion de la propiedad horizontal,
en relacion con las actividades propias de su objeto social.

Las actividades desarrolladas por los establecimientos comerciales ubicados
en la zona rural de Neiva, con ventas brutas anuales iguales o inferiores a Mil
Cien (1.100) UVT). Se exceptuan los establecimientos comerciales ubicados
en los centros poblados.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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k. Quienes realicen actividades de manufactura, que en su sede fabril aumenten
su produccion por lo menos en un 10% y ésta se sostenga por el término de
la exencidn, tendran una exencion en el impuesto de Industria y Comercio del
40% del mayor valor del incremento.

|.  Los comerciantes minoristas o detallistas ubicadas en Mercaneiva, cuando
hayan obtenido en el afio gravable ingresos brutos provenientes de su
actividad comercial por un valor inferior a cuatro mil (4.000) Unidades de
Valor Tributario (UVT); siempre que no posea mas de un establecimiento
comercial en Neiva.”

m. Las personas naturales o juridicas que realicen una actividad comercial e
industrial en la ciudad de Neiva y que celebren con el Municipio convenio,
contrato de administracibn o comodato que tengan por objeto la
recuperacion, mantenimiento y dinamizacion de espacios publicos y
productivo de la ciudad de Neiva, como estimulacion a la recuperacion de
espacios publicos, podran acceder a una exoneracion hasta el 10% del valor
a tributar por este concepto. El departamento de Planeacién Municipal o
quien haga sus veces supervisara y avalara el cumplimiento de lo dispuesto
en este numeral para acceder a lo aqui preceptuado.

Con el objeto de generar un mejor desarrollo econémico, se dan unos estimulos
a las siguientes actividades:

n. Zonas Francas, las cuales hasta el afio 2019 estaran exentos en el 100% del
valor del impuesto de Industria y Comercio y complementario de Avisos y
Tableros, las personas que en virtud de lo dispuesto por el Gobierno Nacional
sean reconocidos como usuarios de zonas francas y cumplan con los
requisitos establecidos en el mismo en cuanto a inversion y generacion de
empleo. También, tendran derecho a una exoneracion del Impuesto de
Industria y Comercio del setenta por ciento (70%), las nuevas empresas que
se constituyan y las que instalen sus negocios, en el afio 2012.

0. Nuevas empresas de parqueaderos: Los contribuyentes propietarios de
empresas de pargueaderos que construyan nuevas edificaciones de dos o
mas niveles (pisos o plantas — clase A) para estacionamientos publicos en el
area urbana del Municipio de Neiva y que generen a partir del inicio de la
actividad por los menos dos (2) empleos directo en forma permanente,
tendran una exencién del 100% por el término de diez (10) afios. También
tendran derecho a una exoneracion del Impuesto de Industria y Comercio del
cincuenta por ciento (50%), las nuevas empresas que se constituyan y las
que instalen sus negocios, entre el afio 2013 y el afio 2015, dentro del
Municipio de Neiva y generen 10 empleos directos y permanentes.

p. Empresas de economia solidaria que desarrollen actividades de reciclaje: En
los términos establecidos por la Ley 1259 de 2008 y demas normas que la
modifiqguen, complementen o deroguen, estaran exentas en el 100% del pago
del impuesto de industria y comercio y complementario de avisos y tableros
por el término de 10 afos.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Asi mismo, en el 2012 se cred el acuerdo 019, en sus articulos 10 al 16, en el
cual se establecieron nuevos estimulos en materia de exoneracion del
gravamen. Siendo los siguientes:

g. Las nuevas empresas, que se constituyan con una inversion minima de
quinientos (500) SMMLV, se localicen fisicamente en la jurisdiccion del
Municipio de Neiva y generen como minimo diez (10) empleos directos y
permanentes, este solo se procedera para nuevas empresas desarrolladas a
partir del 1 enero del 2013.

r. Las nuevas empresas destinadas a la actividad hotelera, que generen como
minimo cinco (5) empleos directos permanentes desde el inicio de la
actividad, por diez (10) afos.

s. Los contribuyentes del impuesto de Industria y Comercio y Avisos y Tableros
gue empleen personal con discapacidad comprobada no inferior at 25% en el
Municipio de Neiva, podran deducir de la base gravable el 200% del valor de
los salarios y prestaciones sociales pagados durante el afio o periodo
gravable a los trabajadores con discapacidad, para quienes devenguen entre
uno (1) y hasta dos (2) Salario Minimo Mensual Legal Vigente. De igual forma
Los contribuyentes del impuesto de Industria y Comercio, Avisos y Tableros
y complementarios que empleen personal con discapacidad comprobada no
inferior at 25% en el Municipio de Neiva, podran deducir de la base gravable
el 150% del valor de los salarios y prestaciones sociales pagados durante el
afio o periodo gravable a los trabajadores con discapacidad, para quienes
devenguen mas de dos (2) y hasta tres (3) Salario Minimo Mensual Legal
Vigente.

t. Las empresas Industriales, Comerciales y de Servicios establecidas en el
Municipio de Neiva, que opten per expandirse en sedes alternas ubicadas en
el mismo territorio Municipal tendran las siguientes exoneraciones tributarias
de Industria y Comercio, Avisos y Tableros y Complementarios, sabré los
ingresos gravables generados en las nuevas sucursales, establecimientos o
agencias, en proporcion al empleo directo generado con la ampliacion. (ver
tabla 13).

Tabla 10: Exencion de impuestos para empresas establecidas

EMPLEOS NUEVOS GENERADOS EXONERACION TIEMPO

1 a 3 empleos nuevos generados Exoneracion del 20% Hasta por dos (2) afios
4 a 6 empleos nuevos generados Una exoneracion del Hasta por dos (2) afios
40%
7 a 12 empleos nuevos generados Una exoneracion del Hasta por tres (3) afios
60%
13 a 25 empleos nuevos generados Una exoneracion del Hasta por cuatro (4) afios
80%
De 25 empleos nuevos generados en Una exoneracion del Hasta por cinco (5) afios
adelante 100%
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Fuente: Secretaria de Hacienda

u. Las empresas que generen cuatro (4) o mas empleos, con activos menores
al equivalente de 500 SMMLV y que inicien su actividad econdmica principal
desde el primero (1 °) de enero del 2013, y hasta que -mantengan estas
condiciones, cumpliran las obligaciones tributarias correspondientes a los
impuestos municipales de Industria y Comercio, Avisos y Tableros y
Complementarios de forma progresiva y conforme con los siguientes
parametros:

Tabla 11 Progresividad en el tributo de ICA y complementarios para la formalizacion empresarial

Progresividad en el pago de impuesto de industria 0% 0% 25% 50%  75% 100%
y comercio, avisos Yy tableros y complementarios

Fuente: Secretaria de Hacienda

v. Las empresas que se dedican a la actividad hotelera y que efectien
inversiones en la ampliacion de unidades habitacionales en un 20% como
minima de su capacidad hotelera, en el Municipio de Neiva y que generen
por lo menos cinco (5) nuevas empleos directos permanentes adicionales,
tendran una exencion en el impuesto de industria y comercio, de avisos y
tableros y complementarios, hasta por el termino de cinco (5) afios. El periodo
de exencion sera para los anos gravables comprendidos entre el primero de
enero de 2013 y el 31 de diciembre de 2022, Gnicamente en los porcentajes
en que se indica en la siguiente tabla:

Tabla 12 Progresividad en el tributo de ICA y complementarios para las empresas hoteleras existentes

Progresividad en el pago de impuesto de industria  50% 50%  70% 80% 90% 100%
y comercio, avisos Y tableros y complementarios

Fuente: Secretaria de Hacienda

Se debe especificar que las nuevas empresas hoteleras, las nuevas empresas
de parqueaderos y las nuevas empresas constituidas (item g, r y 0) que cumplan
con los requisitos detallados en los acuerdos 050/2009 y 019/2012, tendran un
porcentaje de exencién gradual segun el afio de instalacion, tal como se ilustra
en la siguiente tabla:
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Tabla 13 Porcentaje de exencion del impuesto ICA para nuevas empresas segun el afio de instalacion

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2013 100% 100% 100% 100% 100% 80% 60% 40% 20% 10%
2014 100% 100% 100% 100% 100% 80% 60% 40% 20%
2015 100% 100% 100% 100% 100% 80% 60%  40%
2016 100% 100% 100% 100% 100% 80%  60%
2017 100% 100% 100% 100% 100%  80%
2018 100% 100% 100% 100% 100%
2019 100% 100% 100%  100%
2020 100% 100% 100%
2021 100%  100%
2022 100%

Fuente: Secretaria de Hacienda

En consecuencia, la Administracion Municipal ve la oportunidad de incentivar
estos sectores en el Municipio de Neiva, que son de gran impacto en la economia
de la ciudad, generando dindmica en los otros sectores econémicos, generando
mayores ingresos al Municipio de Neiva, impactando de forma positiva en el
MFMP.

Es de entender que el aporte del Municipio para compensar las falencias en el
clima de inversion a través de la reduccion de los impuestos de Industria y
Comercio en la generacidon de nuevas empresas. Con estos incentivos se puede
argumentar que no hay tal costo fiscal, porque las inversiones no se hubieran
concretado de no mediar el incentivo o porque es compensado a través de un
efecto multiplicador del empleo y el resto de actividad econémicas.

Finalmente se concluye que las exenciones tributarias a nuevas empresas no
afectan el MFMP, toda vez que, por el contrario, una vez finalice el periodo de
las exenciones se incrementaran los ingresos para el Municipio, entendiendo que
estas nuevas empresas generan nuevos empleos y dinamizan la economia local.

PASIVOS EXIGIBLES Y CONTINGENTES

En la ordenacion del gasto sobrevienen con frecuencia dos problematicas que
en algunos casos afectan inclusive el cumplimiento de las metas del Plan de
Desarrollo “NEIVA LA RAZON DE TODO-GOBIERNO TRANSPARENTE 2016-
2019”, los limites del gasto, y en general limitan la gobernanza y el cumplimiento
de las competencias de la entidad:

a) La existencia o acumulacién de pasivos ciertos o exigibles, y
b) Los pasivos contingentes
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Sin embargo, saber cuanto se debe, también significa identificar las
contingencias que pueden afectar las finanzas en el futuro inmediato al volverse
acreencias determinas por fallos judiciales. Para lograrlo, los responsables de la
informacion financiera y juridica deben contar con el apoyo del resto de la
administracion y utilizar todas las herramientas legales que brinda la Ley 716 de
2001 y sus normas reglamentarias para avanzar en el saneamiento contable de
la entidad.

SANEAMIENTO CONTABLE

Limitaciones De Orden Administrativo:

La principal limitante que se presenta para la elaboracion de los Estados
Financieros del Municipio de Neiva es del orden tecnoldgico, teniendo en cuenta
que el Software Dinamica Gerencial.Net se encuentra desactualizado desde el
afio 2015; presentando dificultad en el registro de operaciones on-line con la
secretaria de movilidad y demas secretarias que se encuentran operando fuera
del edificio principal de la Alcaldia de Neiva.

Por Reclasificacion De Cuentas:

Se avanzo en los ajustes de las cuentas que determinan los encargos fiduciarios
asi como los convenios suscritos con las diferentes entidades del Estado entre
estas las Empresas Publicas las Ceibas de Neiva se suscribio el acta No. 001 de
noviembre 28 de 2017 para determinar el reconocimiento bajo NICSP (Las
Ceibas EPN) y Régimen Precedente (Municipio de Neiva) de las cuentas del
Activo en lo concerniente a la Cuenta Contable 1645 Plantas Ductos Tuneles y
Cuenta Contable 1650 Redes Lineas y Cables.

Mediante Acta N0.001 de Agosto 15 de 2017 se conciliaron saldos y se realizaron
los ajustes con el Sistema Estratégico de Transporte Publico — SETP.

Por Efectos De Saneamiento Contable.

Durante la vigencia de 2017, fue reactivado el comité Comité Técnico de
Saneamiento Contable de la Alcaldia Municipal de Neiva mediante circular Nro
006 del 29 de Noviembre de 2017 teniendo en cuenta la importancia para
aprobar los procesos de depuracion y saneamiento contable para lo cual se
suscribié el Acta No. 001 de diciembre 01 de 2017.

Para la vigencia 2018 se convoc6 para el mes de Julio y se aprobd lo siguiente:
1. Saneamiento para 99 predios facturados a nombre del municipio de Neiva por
valor de $3.030.988.191,50 de pesos.

2. Incorporacién y salida de propiedad planta y equipo por un valor total
$21.662.445.108 de pesos.
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GRUPO 11 EFECTIVO.

Las cuentas corriente y de ahorro se concilian permanentemente, se efectuaron
reclasificacion de partidas de acuerdo a las fuentes de financiacién. Cuando se
liquidan convenios se efectla la cancelacién de las cuentas, unas con saldos,
otras que desde su apertura no se utilizaron.

GRUPO 12 INVERSIONES.

Dentro del proceso de convergencia a Normas Internacionales de Contabilidad
para el Sector Publico NICSP, se registraron ajustes por eliminacion de las
inversiones realizadas a la Inversion del Municipio de Neiva, en la Central de
Abastos del Sur SURABASTOS S.A. $3.333. Acciones con un valor de $
33.330.00 y que se encuentran en proceso de liquidacion, incorporada a los
estados financieros como producto del proceso de Saneamiento Contable y
certificada por la Entidad Financiera.

El Municipio de Neiva, mediante el Acuerdo Municipal No. 034 expedido en
agosto de 2013 y el Decreto No. 948 del 22 de agosto de 2013 adopto el Sistema
Estratégico de Transporte Publico — SETP, para la ciudad de Neiva, y la sociedad
Sistema Estratégico de Transporte Publico de Neiva S.A.S. — SETP Transfederal
S.A.S. constituida por decreto 986 de septiembre 20 de 2013, operacién en la
cual se adquirieron 2.000 acciones ordinarias de valor nominal a razén de
$100.000 pesos cada una para un total de $ 200.000 millones como aporte del
capital suscrito y pagado.

GRUPO 13 RENTAS POR COBRAR.

Esta renta de Impuesto Predial Unificado al cierre de la vigencia presento por
efectos de saneamiento contable unas variaciones producto de las
conciliaciones realizadas entre cartera y contabilidad, saneamiento contable
aplicado segun Articulo 355 de la Ley 1819 de 2016. Los saldos para esta cuenta
se encuentran conciliados con el modulo en el Depurada 100%.

La renta relacionada con el impuesto Industria y Comercio también fue objeto del
saneamiento contable aplicado segun Articulo 355 de la Ley 1819 de 2016. Los
saldos para esta cuenta se encuentran conciliados con el médulo de Rentas del
Municipio a 31 de Diciembre de 2017. Depurada 100%.

En lo que respecta a la cartera Servicio de Alumbrado Publico los saldos fueron
conciliados de conformidad a los movimientos registrados en la contabilidad
teniendo en cuenta lo reportado por la Electrificadora del Huila, que es la
encargada del recaudo de este impuesto, fue objeto de saneamiento contable
segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016 realizado a la cuenta a 31 de Diciembre
de 2017. El recaudo es realizado a través de la fiducia Fiduagraria. Depurado
98%.
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GRUPO 14 DEUDORES

Por conciliacion de saldos registrados en la cuenta que originaron la aplicacion
de saneamiento contable segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016 realizado a la
cuenta a 31 de Diciembre de 2017.

El saldo para esta cuenta, presenta disminucion generada en el cruce de cuentas
normal del periodo sin situacion de fondos y los recaudos realizados para las
entidades que presentan transferencias con situacion de fondos.

El saldo para esta cuenta, presenta incremento generada por el registro de las
cuentas por cobrar realizados para las entidades que presentan transferencias
con situacién de fondo. Depurada 100%

Esta cuenta presenta incremento por concepto aportes a la fiducia creada para
el manejo de recursos de administracion e inversion del sistema estratégico de
transporte publico SETP TRANFEDERAL Y otros convenios, conciliada a 31 de
Diciembre de 2017 informacion presentada por el SETP, Depurada 100%.
Aplicacion de saneamiento contable segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016
realizado a la cuenta a 31 de Diciembre de 2017.

GRUPO 16 PROPIEDAD PLANTA'Y EQUIPO.

El saldo para esta cuenta presenta incremento debido a que se estan registrando
predios de propiedad del Municipio de Neiva que no se encontraban incluidos en
la Propiedad Planta y equipo y lotes en Dacién de Pago recibidos en
compensacion de contribuyentes deudores del Municipio

Esta cuenta presenta disminucién por conciliacién de saldos entre EPN vy el
Municipio de Neiva con fecha 28 de Noviembre de 2017, que originaron la
aplicacién de saneamiento contable segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016
realizado a la cuenta a 31 de Diciembre de 2017. Depurada al 100%

GRUPO 17 BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS Y CULTURALES

Esta cuenta presenta incremento originado por concepto reclasificacion de
registros de construcciones en curso a Red Carretera y registros adicionales de
ejecucion de obra segun acta de conciliacion de recursos de administracion e
inversion a favor del Sistema Estratégico de Transporte Publico SETP. No
presenta avance de saneamiento por la complejidad de datos esta pendiente de
contratar.

GRUPO 19 OTROS ACTIVOS.
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En esta etapa de saneamiento presento una disminucion en el Ultimo periodo
debido a la reclasificacion y ajustes afectados de conformidad al reporte del
FONPET con corte a 31 de Diciembre de 2017. Conciliada al 100%

GRUPO 22 OPERACIONES DE CREDITO PUBLICO Y FINANCIACION.

Presenta disminucion por el pago de los créditos efectuados con el Sector
Financiero por parte del Municipio de Neiva. Depurada 100%
El Municipio de Neiva no contrajo obligaciones durante el afio 2017.

GRUPO 24 CUENTAS POR PAGAR.

Este grupo de cuentas presenta una disminucién originada en la aplicacion de
saneamiento contable segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016, a 31 de Diciembre
de 2017. Depurada al 100%

GRUPO 25 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL
INTEGRAL.

Este grupo de cuentas presenta variaciones originadas en la aplicacion de
saneamiento contable segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016, a 31 de Diciembre
de 2017. Depurada al 70%

GRUPO 27 PASIVOS ESTIMADOS

Por su naturaleza esta cuenta presenta variaciones por la cancelaciéon de la
provision de Cesantias de la Vigencia 2017 y el traslado a la cuenta a favor de
los Servidores Publicos del Municipio de Neiva, se avanza en el proceso de
Saneamiento de conformidad segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016, a 31 de
Diciembre de 2017. Conciliada al 100%

GRUPO 29 OTROS PASIVOS.

Esta cuenta presenta disminucién por conciliacion de saldos registrados en la
cuenta que originaron la aplicacion de saneamiento contable segun Art 355 de
la Ley 1819 de 2016 realizado a la cuenta a 31 de Diciembre de 2017. Depurada
95%

GRUPO 31 HACIENDA PUBLICA.

Esta cuenta presenta el mayor impacto en aumentos y disminuciones generada
por la igualacion de saldos entre Contabilidad y Cartera del impuesto de Predial
Unificado y la incorporacion a contabilidad de los comparendos de transito y
transporte, Inversiones, entre otras, registrados por Saneamiento Contable
segun Art 355 de la Ley 1819 de 2016 realizado a la cuenta a 31 de Diciembre
de 2017. El efecto del avance se presenta en cada uno de los componentes de
este grupo.
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PASIVOS CIERTOS O EXIGIBLES

Los pasivos ciertos o exigibles son aquellos compromisos que habiendo
cumplido todo el ciclo presupuestal y recibid los bienes y/o servicios a
satisfaccion, el municipio no ha efectuado el respectivo pago en vigencias
anteriores; es decir, que no existe para la administracion, discusion alguna sobre
la certeza de tener que realizar el pago.

En todo caso, el municipio de Neiva constituyo 24 obligaciones correspondientes
a cuentas por pagar por $ 1.106.197.334,44 de pesos que corresponden a los
compromisos adquiridos en la vigencia anterior, cuyos bienes y/o servicios se
recibieron a satisfaccion al 31 de diciembre de la vigencia fiscal 2016 y la
administracion no efectud el respectivo pago al beneficiario, pero cuenta con el
recurso financiero correspondiente en la cuenta bancaria, estas obligaciones
estan relacionadas en la resolucion 099 del 2018.

Tabla 14 Relacion de pasivos ciertos o exigibles

laboral 1

5.250.000,00
contractual 1

62.306.564,12
interventoria 3

102.042.912,71
prestacion de 6
servicio 30.735.318,00
suministro 4

91.842.699,00
infrestructura 3

393.126.127,61
aporte 3
economico 2.140.900,00
contrato de 2
transaccion 412.096.813,00
poliza colecivade 1
seguro 6.656.000,00
Total 24

1.106.197.334,44

Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal

Pasivos Contingentes
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Los pasivos contingentes son las obligaciones pecuniarias sometidas a
condicion, es decir aquellas en virtud de las cuales la entidad territorial estipula
contractualmente a favor de un contratista, el pago de una suma de dinero,
determinada o determinable a partir de factores identificados, por la ocurrencia
de un hecho futuro incierto

En la actualidad en municipio cuenta con 449 procesos como se detallan en la
siguiente tabla:

Tabla 15 Relacion de pasivos contingentes

Valor Total de las b FERUBIEGHD
TIPO DE PROCESO No. Procesos . Total de las
Pretensiones
Demandas

Accién de Grupo 68.255.391.396 40%
Accion de Cumplimiento 0 0%
Accion Popular 47 7.000.000.000 4%
Accion de Tutela 0 0 0%
Accién de Simple Nulidad 0 0 0%
Accion de Nulidad y Reestablecimiento del

Derecho 158 10.997.566.835 7%
Accién Contractual 13 4.904.658.973 3%
Accion de Reparacion Directa 145 70.047.893.677 41%
Accién de Lesividad 0 0 0%
Ejecutivo Contractual 3 0 0%
Ejecutivo Singular 0 0 0%
Ordinario Laboral 41 2.015.314.676 1%
Administrativo de Cobro Coactivo 0 0 0%
Verbal Sumario Arts. 26 Y 37 Ley 550/99 0 0 0%
Otros 31 5.635.000.882 3%

Fuente: Elaboracion propia -Secretaria Juridica 2018

El total de las pretensiones es de $168.855.826.439 de pesos.

Costo final de los proyectos de acuerdo sancionados en la
vigencia fiscal anterior

Con la expedicion de la ley 1819 del 29 de diciembre de 2016 “Por medio de la
cual se adopta una reforma tributaria estructural, se fortalecen los mecanismos
para la lucha contra la evasion y la elusion fiscal, y se dictan otras disposiciones”,
se aprobaron unos beneficios fiscales con el fin de facilitar al contribuyente,
agente retenedor y/o responsables de los impuestos territoriales y nacionales en
algunos casos, el pago de los emolumentos tributarios y sanciones pendientes
de pago o que se encuentran en algunas de las etapas de discusion tributaria,
en proceso gubernativo o en lo contencioso administrativo.
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En razén de la Ley mencionada, el Honorable Concejo Municipal expidié el
acuerdo 03 del 2017 por medio del cual se aprueban condiciones especiales
para el pago de tributos municipales y se dictan otras disposiciones. En este
acuerdo se buscaba que los sujetos pasivos, contribuyentes o responsables de
los impuestos, tasas y contribuciones administrados por el municipio de Neiva,
quienes hayan sido objeto de sanciones tributarias que se encuentren en mora
por obligaciones correspondientes a los periodos gravables o afios 2014 y
anteriores tendran derecho a solicitar Gnicamente con relacion a las obligaciones
causadas durante dicho periodo o afio gravable unas condiciones especificas de

pago.

En consecuencia, se puede establecer que esta amnistia tributaria buscaba
incrementar el recaudo de cartera, evitar la prescripcion de obligaciones que
afectarian de forma negativa las finanzas del municipio de Neiva y depurar la
cartera que actualmente tenia el municipio de Neiva, lo que genera estados
financieros razonables.

Plan Financiero

De acuerdo con el articulo 7° del Decreto 111 de 1996, el “Plan Financiero es un
instrumento de planificacién y gestién financiera del sector publico, que tiene
como base las operaciones efectivas de las entidades... Tomard en
consideracion las previsiones de ingresos, gastos, déficit y su financiacién
compatibles con el programa anual de caja y las politicas cambiaria y monetaria”.
En tal sentido, a través de este instrumento es posible establecer el monto de los
recursos disponibles para la ejecucion del Plan de Desarrollo y el monto total por
afo del periodo de gobierno.

Lineamientos generales de proyeccion del Plan Financiero
Ingresos

La estimacion de los ingresos se hizo bajo el supuesto macroeconomico dado
por el Banco de la Republica para los proximos 10 afios de la inflacion, la cual
se establecié como una constante del 3%.

Ingresos Corrientes de Libre Destinacién — ICLD

Son aquellos recursos cuyo uso no esta direccionado desde la Constitucion, la
Ley o acto administrativo de la entidad territorial. Normalmente estan constituidos
por los ingresos propios (generados autbnomamente) de origen tributario y no
tributario.

Estos ingresos se pueden utilizar para financiar el gasto de funcionamiento en
los porcentajes establecidos por la Ley 617 de 2000, limites que dependen de la
categoria del municipio, para el caso de Neiva los limites son los
correspondientes a la categoria 1 siendo: del 1,5% del recaudo efectivo de los
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Ingresos Corrientes de Libre Destinacion para el Honorable Concejo Municipal
sin incluir el valor de los honorarios, el 1,7% para la Personeria Municipal y hasta
el 2,5% para la Contraloria Municipal. La parte de estos ingresos que no se
emplean en sufragar gasto de funcionamiento, se puede utilizar para financiar la
cancelacion de pasivos acumulados de vigencias anteriores, el servicio de la
deuda publica y / o gastos de inversion.

Ingresos con Destinacion Especifica por Acto Administrativo

Se trata de aquellas fuentes de ingresos cuyo recaudo ha sido destinado desde
la Constitucion, las Leyes de la Republica y en algunos casos desde acuerdos u
ordenanzas, a financiar sectores especificos normalmente en inversion. Entre

éstos tenemos:

Tabla 16 Ingresos con destinacién especifica

INGRESO (Nombre
de la Renta)

PRODEPORTE

ESPECTACULOS
PUBLICOS

FONDO DE
SEGURIDAD

ALUMBRADO
PUBLICO

MULTAS -
COMPARENDOS

SOBRETASA
BOMBERIL

ESTAMPILLA PRO
CULTURA

ESTAMPILLA PRO
ADULTO MAYOR

IMPUESTO
ESPECTACULO
PUBLICOS LEY 1493
DE 2011

% DESTINO

DESTINACION

ESPECIFICA

100% DEPORTE ACUERDO 036
2003

100% DEPORTE LEY 181 1995

100% SEGURIDAD ACUERDO 006
2003

100% ELECTRIFICACION ACUERDO 020
2004

100% TRANSITO LEY 796 2002

100% EMERGENCIAS Y ACUERDO 050

DESASTRES 2009

100% CULTURA ACUERDO 027
DEL 2010

100% CENTRO DE VIDA ACUERDO 012
DEL 2017

100% CULTURA ACUERDO 050
2009
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INGRESO (Nombre % DESTINO
de la Renta) DESTINACION
ESPECIFICA
INGRESOS POR 100% APROVECHAMIENTO  ACUERDO 06
CABALGATAS EN ECONOMICO DEL 2012
LA CIUDAD DE ESPACIO PUBLICO
NEIVA(ACUERDO
043 DE 2003)
MULTAS POR 100% SENALIZACION ACUERDO 050
COMPARENDOS Y 2009
SANCIONES

Fuente: Secretaria de Hacienda

A parte de los Ingresos con Destinacion Especifica mencionados, se tienen los
Ingresos del Sistema General de Participaciones reglamentados bajo las leyes
715 del 2001, 863 del 2003 y 1176 de 2007 cuyo destino para la vigencia 2018
es la siguiente:

Tabla 17 Sistema General de Participaciones 2018

Concepto Total
Educacion $ 165.043.829.418
Prestacion Servicios $ 157.896.972.104
Calidad $7.146.857.314
Calidad (Gratuidad) 3.842.877.032,00
Calidad (Matricula 3.303.980.282,00
Salud $50.298.323.779
Régimen Subsidiado $47.099.296.918
Salud Publica $2.493.818.815
Prestacion de servicios y subsidio a la oferta $ 705.208.046
Agua Potable $8.300.233.118
Prop6sito General $9.475.528.881
Libre Destinacion $0
Deporte $758.042.310
Cultura $ 568.531.733
Libre Inversion $7.201.401.950

Fonpet $ 947.552.888
Alimentacién Escolar $ 753.820.281
Riberefios $ 271.505.762
Resguardos Indigenas $ 44.706.551

Fonpet Asignaciones Especiales $0
Primera Infancia $0

Total SGP $ 234.187.947.790
Fuente: Sistema General de Participaciones

De la contribucion de los contratos de obra publica o concesién de obra publica
y otras concesiones. Reglamentado por el Decreto Nacional 3461 de 2007. El
articulo 37 de la Ley 782 de 2002, quedara asi: Prorrogada vigencia, art. 1, Ley
1421 de 2010, Vigente permanentemente por el paragrafo del articulo 8, Ley
1738 de 2014.
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Todas las personas naturales o juridicas que suscriban contratos de obra
publica, con entidades de derecho publico o celebren contratos de adicién al
valor de los existentes deberan pagar a favor de la Nacioén, Departamento o
Municipio, segun el nivel al cual pertenezca la entidad publica contratante una
contribucion equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del
correspondiente contrato o de la respectiva adicion.

Las concesiones de construccion, mantenimiento y operaciones de vias de
comunicacion, terrestre o fluvial, puertos aéreos, maritimos o fluviales pagaran
con destino a los fondos de seguridad y convivencia de la entidad contratante
una contribucion del 2.5 por mil del valor total del recaudo bruto que genere la
respectiva concesion.

Esta contribucién sélo se aplicara a las concesiones que se otorguen o suscriban
a partir de la fecha de vigencia de la presente ley.

Los recursos que recauden las entidades territoriales por este mismo concepto
deben invertirse por el Fondo-Cuenta Territorial, en dotacion, material de guerra,
reconstruccién de cuarteles y otras instalaciones, compra de equipo de
comunicacién, montaje y operacion de redes de inteligencia, recompensas a
personas que colaboren con la justicia y seguridad de las mismas, servicios
personales, dotacion y raciones para nuevos agentes y soldados o en la
realizacion de gastos destinados a generar un ambiente que propicie la
seguridad ciudadana, la preservacion del orden publico.

Gastos

Los gastos correspondes a todas las erogaciones de las entidades territoriales
destinadas a cumplir con su mision social en cumplimiento al plan de desarrollo
vigente cuyo destino es el siguiente: Funcionamiento, inversion, servicio de la
deuda y déficit fiscal.

Gastos de funcionamiento

Los gastos de funcionamiento deben financiarse con ingresos corrientes de libre
destinacion de tal manera que sean suficientes para atender sus obligaciones
corrientes, provisionar el pasivo prestacional y pensional; financiar al menos
parcialmente, la inversién publica autbnoma de las mismas.

Los gastos de funcionamiento del municipio de Neiva por encontrarse en primera
categoria tienen una restriccion del 65% de los Ingresos Corrientes de Libre
Destinacién, dentro de estos gastos se encuentran: Los gastos de personal, los
gastos generales y las transferencias.

Para el 2019 se preveé una reduccion del 4,6% debido a que el aumento en los
ultimos afios de los gastos de funcionamiento pone en riesgo el cumplimiento de
la ley 617 de 2000, esta disminucion se realiza principalmente sobre los gastos
de personal cuya reduccion es del 8%.

Gastos de inversion

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Son gastos de inversibn aquellas erogaciones susceptibles de causar
rendimientos o de ser de algiin modo econémicamente productivas, o que tengan
cuerpo de bienes de utilizaciébn perdurable. Asi mismo, aquellos gastos
destinados a crear infraestructura social.

Los gastos de inversion estan destinados a financiar el plan de desarrollo “NEIVA
LA RAZON DE TODOS-GOBIERNO TRANSPARENTE 2016-2019” sus ejes
estratégicos son:

e Eje social

¢ Eje econdmico

e Eje Institucional

¢ Eje ambiental

e Eje de infraestructura
e Ejerural

Vigencias futuras

El municipio de Neiva cuenta con unas vigencias futuras autorizadas para los
afios 2018 en adelante, para ser ejecutadas hasta el afio 2021.

De las vigencias futuras del Municipio, la Malla Vial, el convenio para procesos
de formacién deportiva y la atencion integral de nifios y nifias en educacion inicial
son de caracter ordinario y los dos restantes, el Plan Departamental de Agua y
el SETP son de tipo excepcional, debido a que exceden el periodo de gobierno
de la actual administracion.

A continuacién, se encuentra la tabla con las vigencias futuras.

Tabla 18 Vigencias Futuras (2018-2021)

VIGENCIA FUTURA 2018 2019 2020 2021
Plan Departamental de Agua (Acuerdo 012/2009)  $6.030 $6.271 $6.522 $6.783
Malla vial (Acuerdo 013/2009) $3.000  $3.000

SETP (Acuerdo 040/2013) $9.000 $9.000 $9.000
Convenio para procesos de formacién deportiva $1.336

Atencién integral de nifios y nifias en educacion = $200
inicial
Fuente: Construccion propia — Secretaria de Hacienda
Las metas de Superavit Primario, el Nivel de la Deuda Publicay un Analisis
de su Sostenibilidad

Las metas de Superavit Primario proyectadas se realizaron en base a los
ingresos y gastos esperados en cada vigencia; dado los resultados obtenidos se
evidencia un indicador de sostenibilidad del pago de la deuda ampliamente
favorable, lo anterior sustentado en un crecimiento de los gastos e ingresos bajo
los supuestos macroeconémicos planteados.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Se puede establecer que el servicio de la deuda es sostenible por un término de
10 afos toda vez que, realizadas las proyecciones de los ingresos y los gastos
el superavit primario es superior al 100% como se muestra en la siguiente tabla,
en los ultimos 3 afios evaluados no hay resultado de este indicador ya que en el
afo 2025 no existe obligacién alguna con entidades financieras.

Tabla 19 Superavit Primario

INGRESOS

CORRIENTES 444.305 513.474 499.529 514.515 529.951 545.849 562.225 579.091 596.464 614.358 632.789 651.773 671.326

RECURSOS DE

CAPITAL 63.662 115.095 27.500 28.325 29.174 30.050 30.951 31.880 32.836 33.821 34.836 35.881 36.957

GASTOS DE

FUNCIONAMIENTO 67.820 73.276 70.407 72.519 74.694 76.935 79.243 81.621 84.069 86.591 89.189 91.865 94.621

GASTOS DE

INVERSION 415.324 535 224 442, 068 455 331 468.990 483.060 512.478 527 853 543 688 559 999 576 799

mm 16.872 17. 378 17. 900 13 437 18 990

INDICADOR
(superavit primario / 482,2% 474,0% 291,1% 365,0% 550,0% 1212,5% 2080,0% 4115,0% 15859,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Intereses) > = 100%

SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE | SOSTENIBLE | SOSTENIBLE | SOSTENIBLE SOSTENIBLE

Intereses 5.147 4.234 5.000 4.107 2.808 1.312 788 410 110
Fuente: Marco Fiscal de Mediano Plazo 2019 Secretaria de Hacienda

594 103

SUPERAVIT 0
DEFICIT PRIMARIO

20. 068

Millones de pesos

Servicio de la deuda

El perfil de la deuda presenta una tendencia favorable, dado que el municipio
presenta un endeudamiento auténomo, al cumplir con los indices de la ley 358
de 1997 que trata sobre el endeudamiento en los entes territoriales y aunado a
la calificacién dada por la Fitch Ratings S.A. para el afio 2018 de BBB+ F2
presenta vigente los siguientes empréstitos a 30 de agosto de 2018:

Tabla 20 Saldo de la deuda a 30 de agosto de 2018

Saldo Deuda

Descripcion

Pagaré No.

No de registro

Moneda Tramo

BANCO DE OCCIDENTE

3800012158-7

611515067

1.187.500.000,00

BANCO DE OCCIDENTE

3800012158-7

611515067

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Descripcion

Pagaré No.

No de registro

Saldo Deuda

Moneda Tramo

INFIHUILA 11152016-01 608505561 6.758.576.982,00
INFIHUILA 11152016-01 608505561 -
BANCO DE OCCIDENTE 3800013689-3 611515192 1.250.000.000,00
BANCO DE OCCIDENTE 3800013689-3 611515192 -
BANCO DE OCCIDENTE 3800013688-4 611515192 2.678.571.429,00
BANCO DE OCCIDENTE 3800013688-4 611515192
BANCO DE OCCIDENTE 3800013962-5 611515192 1.485.714.286,00
BANCO DE OCCIDENTE 3800013962-5 611515192
BANCO DE OCCIDENTE 3800014509-7 611515947 8.000.000.000,00
BANCO DE OCCIDENTE 3800014509-7 611515947
BANCO POPULAR 3901301511-7 611515926 5.785.000.000,00
BANCO POPULAR 3901301511-7 611515926 -
BBVA 8539600000156 611515600
BBVA 8539600000156 611515600 250.000.000,00
BBVA 8539600000164 611515600
BBVA 8539600000164 611515600 1.250.000.000,00
BBVA 8539600000198 611515600
BBVA 8539600000198 611515600 550.000.000,00
BBVA 8539600000214 611515600 660.000.000,00
BBVA 8539600000214 611515600 -
BBVA 8539600000230 611515600 243.656.247,63
BBVA 8539600000230 611515600 -
BBVA 8539600000255 611515600 300.000.000,00
BBVA 8539600000255 611515600 -
BBVA 8539600000289 611515600 240.000.000,00
BBVA 8539600000289 611515600 -
BBVA 8539600000305 611515600 30.000.000,00
BBVA 8539600000305 611515600 -
BBVA 8539600000388 611515598
BBVA 8539600000388 611515598 9.750.000.000,00
BBVA 8539600000420 611515959 6.584.544.084,90
BBVA 8539600000420 611515959 -
BBVA 8539600000453 611516032 784.000.000,00
BBVA 8539600000453 611516032 -
LEASING DE OCCIDENTE 180103134 611515919 479.503.115,00
LEASING DE OCCIDENTE 180103134 611515919 -
BANCOLOMBIA 760103573 611517104 11.000.000.000,00
SALDO DE LA 59.267.066.144,53
DEUDA

Fuente: SEUD

Teniendo en cuenta que, a marzo de 2018 la deuda que tenia el Municipio de
Neiva con Banco de Occidente y BBVA representaba el 72% del total de la
Deuda y estableciendo que el 60% de las obligaciones que adquirié la
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Administracion anterior se pagarian en el periodo 2016-2019, se realizdé un
mejoramiento del perfil de la deuda, lo cual mejora la flexibilidad en las finanzas
del Municipio mejorando el flujo de caja estimandose en $12.900
millones, especialmente en lo relacionado con los Ingresos Corrientes de libre
destinacion, y nos permite contar con recursos adicionales para cumplir con el
Plan de Desarrollo, y asi mismo evitar que el municipio recurra a lineas de
créditos adicionales a las proyectadas con la banca privada.

El anterior mejoramiento de la deuda consistié en establecer un periodo de gracia
de algunos de los empréstitos suscritos con estas entidades conservandose el
plazo de los contratos iniciales.

Es necesario traer a colacion que para la presente vigencia se tiene estimado
suscribir contratos de empréstitos por $9.000 millones de pesos con las
entidades financieras Davivienda y BBVA, pero a la fecha no se han realizado
los desembolsos correspondientes por lo que no se incorporaron en la tabla
anterior.

Calificadora de Riesgos

Para el afio 2018 la calificadora de riesgos Fitch Ratings Colombia sostuvo la
calificacion obtenida el afio anterior catalogando la tendencia como estable, sin
contemplar endeudamientos superiores a los $20.000 millones evaluados en el
afio 2017 que se desembolsarian en la vigencia 2018.

Tabla 21 Historico calificacion de riesgos

Ao Calificacion Tendencia Fecha de publicacion
2012 BBB+ Negativa 16/04/2012
2013 BBB+ Estable 22/08/2013
2014 BBB+ Estable 19/06/2014
2015 BBB+ Estable 30/12/2015
2016 BBB+ Negativa 22/07/2016
2017 BBB+ Estable 13/07/2017
2018 BBB+ Estable 31/07/2018

Fuente: Secretaria de Hacienda

Fitch, considera que una revision al alza se presentaria si el Municipio lograra
potencializar sus ingresos propios y controlar sus gastos corrientes, de forma
gue el margen operativo se asemejara al de entidades en un rango superior de
calificacion. Asimismo, la calificacion podria aumentar si Neiva consiguiera
limitar la propension al déficit de tesoreria originado en recursos de libre
destinacion.

Pignoracion de rentas

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Con el objeto de cumplir con el servicio de la deuda de los créditos contraidos,
el municipio de Neiva para el afio 2018 aprobé la pignoracion de tres rentas:
Impuesto Predial Unificado, Impuesto de Industria y Comercio y Sobretasa a la
Gasolina, mediante el Decreto 746 de diciembre del 2016, de acuerdo a la
siguiente distribucién:

Tabla 22 Pignoracion de rentas

33.777
35.000
37.895
39.032
40.203
41.409
42.651
43.931
313.897

38.074
41.820
43.395
44.697
46.038
47.419
48.841
50.307
360.591

14.156
15.255
17.314
17.834
18.369
18.920
19.488
20.072
141.408

86.007
92.075
98.604
101.563
104.610
107.748
110.981
114.309
815.896

17.299
10.538
13.720
21.191
22.921
8.815
6.394
4.685
105.563

22.489
13.699
17.836
27.548
29.797
11.460
8.312
6.091
137.232

Fuente: Secretaria de Hacienda

22.489
13.699
17.836
27.548
29.797
11.460
8.312
6.091
137.232
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Capacidad de endeudamiento

El Municipio de Neiva en cumplimiento a la ley 358 de 1997, se encuentra dentro
de los techos establecidos por los indicadores de solvencia y de sostenibilidad
los cuales son calculados para controlar el buen manejo de la deuda publica,
operaciones de crédito, sus asimiladas y conexas, dando cumplimiento de la ley
358 de 1997. Los resultados del céalculo de estos dos indicadores deben
analizarse de acuerdo con las siguientes condiciones:

a. Instancia de Endeudamiento Auténomo (seméforo verde): Una entidad
territorial tendrd capacidad de pago (seméforo verde), cuando los indicadores
presenten los siguientes niveles:

Cuando el resultado da semaforo verde la entidad territorial podra contratar el
nuevo crédito autbnomamente.

Indicador de Solvencia < 40%

Indicador de sostenibilidad < 80%

b. Instancia de endeudamiento critico (seméforo rojo): Finalmente, la entidad
territorial presenta un nivel de endeudamiento critico (semaforo rojo), cuando los
indicadores rebasan los siguientes niveles:

Indicador de Solvencia >40%

Indicador de sostenibilidad >80%

Frente a la capacidad de endeudamiento del municipio de conformidad con la
Ley 358 de 1997, a continuacion, se presentan las proyecciones arrojadas del
Plan Financiero:

El comportamiento conservador que ha tenido el Municipio da como resultado un
semaforo verde y el servicio de la deuda sostenible durante los proximos 10 afios
segun lo establecido en la Ley 819 del 2003.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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Tabla 23 Capacidad de endeudamiento

Marco Fiscal de Mediano Plazo
(2019 — 2028)

Capacidad de
ST endeudamiento
P (Ley 358/97)
2018
1. Ingresos corrientes Ley 358 de 1997 (1.1-1.2) 155.049 161.375 | 169.513 | 183.804 | 196.304 | 202.193 | 208.259 | 214.506 | 220.942 | 227.570 | 234.397 | 241.429
1.1 Ingresos corrientes (sin descontar vigencias futuras) 174413 179.646 | 185.035 | 190.586 | 196.304 | 202.193 | 208.259 | 214.506 | 220.942 | 227.570 | 234.397 | 241.429
1.2 Vigencias futuras 19.365 18.271 15.522 6.783
2. Gastos de funcionamiento 71.170 73305 | 75504 | 77.769 | 80.102 | 82.505 | 84.981 | 87.530 | 90.156 | 92.861 | 95.646 | 98.516
3. Ahorro operacional (1-2) 83.879 88.070 | 94.009 | 106.034 | 116.201 | 119.687 | 123.278 | 126.976 | 130.786 | 134.709 | 138.751 | 142.913
4. Saldo neto de la deuda con nuevo crédito (4.1-4.2-4.3+4.4) 60.570 51.664 | 34580 | 14.466 6.963 1.356 -2.919 -5.872 -5.872 -5.872 | -5.872
it g ceuse ames de amortzacones (1111 7408 60570 | 51664 | 34580 | 14466 | 6963 | 1366 | 2919 | -5872 5872 | 5872
o 1 Saldo de la deuda a 31 de diciembre de [a vigenca 52.808 60570 | 51664 | 34580 | 14466 | 6963 | 1356 | -2919 | 5872 | -5872
4.1.2 Saldo de la deuda a 31 de diciembre de la vigencia 0
anterior - financiada con regalias
4.1.3 Valor de los créditos contratados en la vigencia y no
desembolsados
4.1.4 Valor del nuevo crédito a contratar - proyeccion de
20.000
desembolsos
4.2 Amortizaciones de la vigencia (4.2.1-4.2.2+4.2.3) 12.238 8.906 17.084 | 20.114 7.503 5.606 4.275 2.953 0 0 0 0
4.2.1 Amortizaciones de deuda para la vigencia 12.238 8.306 16.187 17.639 2.966 1.069 338 0
4.2.2 Amortizaciones de deuda financiada con regalias 0
4.2.3 Amortizaciones del Nuevo Crédito 600 897 2475 4537 4537 3.937 2.953
4.3 Créditos condonables 0
4.4 Amortizaciones de créditos condonables 0
5. Intereses de la vigencia (5.1-5.2+5.3) 4.458 9.665 17.521 18.902 3.994 1.780 740 110 0 0 0 0
5.1 Intereses de la deuda vigente 4.458 8.306 16.187 17.639 2.966 1.069 338 0
5.2 Intereses de la deuda financiada con regalias 0
5.3 Intereses del Nuevo Crédito 1.359 1.334 1.263 1.028 Al 402 110
gg);\ﬁ:::l(ﬁ :i;:;zreses | Ahorro operacional = (5/3) - Sin 5% 119% 19% 18% 39 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0%
ng?g(msrlﬂﬂﬁii::;o deuda / Ingresos corrientes = (4/1) 39% 30% 20% 8% 4% 1% A% 3% 39 3% 39 29
SEMAFORO: Estado actual de la entidad VERDE VERDE | VERDE | VERDE | VERDE | VERDE | VERDE | VERDE | VERDE | VERDE | VERDE | VERDE
SOLVENCIA = Intereses / Ahorro operacional = (9/3) - Con 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
cobertura de riesgo 9% 19% 32% 31% 6% 3% 1% 0% 0% 0% 0% 0%
SOSTENIBILIDAD = Saldo deuda / Ingresos corrientes = (18/1)
Con cobertura de riesgo 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Fuente: Marco Fiscal de Mediano Plazo 2019 — Secretaria de Hacienda
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FORTALEZAS

DEBILIDADES

» Se cuenta con el plan de accion
ciudades sostenibles Findeter

» Personal capacitado en el desarrollo
de su trabajo.

» Eficiencia en el uso de los recursos
publicos.

» Posicionamiento del Municipio como
destino turistico en el Huila.

» Buenas relaciones interinstitucionales.

» Buenas relaciones con los diferentes
sectores sociales econémicos vy
politcos que pueden apoyar al
Municipio.

» Condiciones de seguridad y paz
social.

» Estratégica Ubicacidn geografica para
el fomento del Turismo.

» Reglamentacién de la plusvalia y

valorizacién en el municipio.

» Deficiencias en la planeacion.

» Deficiencia en los procesos que
faciliten la oportunidad y
confiabilidad de la informacion tanto
financiera como en la planeacion.

> Elevado déficit fiscal

> Rotacion del personal que presta
servicios como apoyo logistico para
el funcionamiento del municipio.

» Falta de procedimientos para la
estimacion de los Ingresos
Corrientes de Libre Destinacion.

» Infraestructura fisica de las Oficinas
poco funcionales y deterioradas.

» Elevado endeudamiento del
Municipio.

» Falta de actualizacion en el Sistema
de Informacién Financiero del

municipio.

OPORTUNIDADES

AMENAZAS

» La internacionalizacion y
globalizacién de la economia

» Politicas de integracion Municipal
para detectar y viabilizar planes de

negocios.

» Crisis econdémica nacional.

» Bajo crecimiento empresarial

» Reduccion de Recursos del sistema
general de participaciones, soporte

de la inversién municipal.

“Neiva, la razon de todos. 2016-2019”
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» Incremento de ingresos por » Dificultades en la gestion de

regalias generado en el alza de los recaudo de impuestos, por la

precios internacionales del incultura de pago de los

petréleo. contribuyentes, lo que genera
» Implementacion del catastro disminucion de ingresos.

multipropasito. » Pago de elevados procesos
» Actualizacion del Estatuto judiciales.

Tributario Municipal.
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